
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 122, de 02 de março de 2020 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS, 

NÍVEL DE MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO PARA O PERÍODO LETIVO 2020.1 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 030/2020, alterado 

pela Portaria nº. 081/2020, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 07 e 14/02/2020, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Alunos Especiais no Programa 

de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais (PPGCA), nível de Mestrado, com área de 

concentração em Concentração em Meio Ambiente e Desenvolvimento, no Campus Universitário de 

Itapetinga, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados, por ordem de classificação e respectivos professores orientadores. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, deverão comparecer à Secretaria Setorial de Cursos, no 

Campus Universitário de Itapetinga, pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), para 

efetivarem suas matrículas no dia 09 de março de 2020, no horário das 08:30 às 11:30 e das 14:30 às 

17:30, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no 

período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 122/ 2020 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS 

AMBIENTAIS, NÍVEL DE MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 

EM MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO PARA O PERÍODO LETIVO 

2020.1 (EDITAL Nº 030/2020)  

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: CONFORTO TÉRMICO 

PROFESSORA: SÔNIA M. TEODORO 

 

1. ANTONIO ALVES PEREIRA DA SILVA 

2. FERNANDA SOUZA SOUTO 

3. JÉSSICA VIANA DE FREITAS 

4. JAILSON SANTOS JESUS TORRES 

5. LEANDRO PEREIRA DA CRUZ 

 

DISCIPLINA: MÉTODOS ESPECTROMÉTRICOS APLICADOS AO MEIO 

AMBIENTE 

PROFESSORA: SIMONE ANDRADE GUALBERTO 

 

1.WANESSA FEITOSA BARRETO 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS 

PROFESSOR: JOSÉ WILDES BARBOSA DOS SANTOS 

 

1. ANTÔNIO ALVES PERREIRA DA SILVA  

2. JOSÉ NILTON NASCIMENTO NEVES 

3. LEANDRO PEREIRA DA CRUZ 

 

 


